
MUNICÍPIO DE VANINI
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2025/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

27.367.000,00
27.367.000,00
13.947.341,29

2.692.329,33
0,00

RECEITAS

27.367.000,00
30.538.079,33
15.539.639,97
12.007.825,40
11.277.732,32

1.939.515,89

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Déficit Orçamentário

DESPESAS
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

15.539.639,97
12.007.825,40

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 26.718.650,68

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 26.718.650,68

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 26.591.002,68
% em Relação à Meta 

(b/a)
Resultado Apurado 

Até o Bimestre
(b)RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada no 
Anexo de Metas 
Fiscais da LDO

(a)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 201,55%1.180.000,00

1.125.800,00
2.378.274,18
2.406.635,55 213,77%

RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO Inscrição
Cancelamento 
Até o Bimestre

Pagamento 
Até o Bimestre

Saldo 
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

0,00

0,00

32.493,63

0,00
0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

697.683,52

43.495,26
0,00

665.189,89

43.495,26
0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

TOTAL 741.178,78 0,00 708.685,15 32.493,63

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Valor Apurado 
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o 
Bimestre

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 25,00 26,133.458.062,89
70,00 94,85Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15,00 0,000,00

870.529,18
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 50,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não Realizado

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

0,00 5.000,00
2.486.168,44 1.894.896,98

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00 40.000,00
0,00 40.000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado 
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre
% Mínimo a Aplicar 

no Exercício

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 15% 16,722.213.022,97

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas / RCL (%) 0,00

FONTE: 

ERENEU JOSE BOGONI
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CONTADORA - CRC 084163
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